国际锐评

热点话题热点话题

责任编辑：陈海阔 美编：邱耀升 校对：刘刚艺 组版：邓扬海03 评论 2024年4月8日 星期一

投稿邮箱：zhtqbpl@163.com

中华人民共和国港珠澳大桥海关公告
拱桥关公字【2024】1号

一、根据《中华人民共和国海关法》第五十一条的规定，在海关规定期限内未办理海关手续或者无人认领的物品，
海关依法变卖处理。请以下人员于本公告发布之日起三个月内前往港珠澳大桥海关旅检四科办理相关手续。逾期未
办理的海关将依法处置。

二、联系地址：珠海市港珠澳大桥珠海公路口岸珠港进境大厅南侧办公区，联系人：马先生，电话0756-8163403。
港珠澳大桥海关
2024年4月8日

姓名

杨伟强

钟伟明

黄佩兰

陈文超

骆念心

证件号码

M05857380

M09410721

H04224770

C27697698

M02154024

姓名

林志为

倪紫媚

谭润荣

杨其生

张广峰

证件号码

M02062473

M02180673

H60595482

CA1646124

CB9928685

梁兆伟

罗盛成

郭雄本

袁仲琴

云鹨

王冠和

M00002232

M30013890

M08179452

M01114787

M05004079

M08176317

黄建福

黄伙强

黄清辉

严辉云

王决

李振业

CC9715316

CC9717593

CC9715314

CC8591322

C14953604

H03027277

珠海经济特区宏开针织有限公司向我局提出关于宏
丰大厦旧厂房城市更新项目实施主体资格确认的申请，
依据《珠海经济特区城市更新管理办法》及现行城市更新
有关政策规定要求，该项目改造方案已经市政府批准同
意，我局对珠海经济特区宏开针织有限公司提供的项目
实施主体资格申请材料等进行了初审，认为符合实施主
体的要求，现予以公示。项目范围内的相关业主以及他
项权益人如对公示内容有异议或任何疑问的，可以在公
示期间内向我局咨询反映。逾期无异议，我局则按程序
向申请人核发实施主体确认文件。现公示如下：

项目实施主体：珠海经济特区宏开针织有限公司；
项目位置：位于香洲区前山金鸡路306号，金鸡路与

造贝路交会处西北侧，已列入珠海市香洲区“三旧”改造
地块数据库，所在图斑编号为44040200437；

项目更新单元用地面积：7216.06平方米；
项目原有合法（认定）建筑面积：13238.8平方米；
项目更新方向：商务+商业；
项目实施主体形成情况：原用地及地上建筑物属权

利人珠海经济特区宏开针织有限公司，现权利人自行申
报成为本次更新单元计划的实施主体；

公示时间：2024年4月8日至2024年4月14日（7天）；
有效反馈意见时间：公示期内；
有效反馈意见方式：书面意见并注明联系人姓名、联

系电话、联系地址，送（或邮寄）至珠海市香洲区城市更新

局（联系地址：珠海市香洲区红山路 288 号 A 座 15 楼
1501室；联系人：阮小姐；联系电话：0756-2617002）。

附件：宏丰大厦旧厂房城市更新项目更新单元规划
范围图

珠海市香洲区城市更新局
2024年4月8日

附件：宏丰大厦旧厂房城市更新项目更新单元规划
范围图

公 示
（香洲2024ⅡA001号）

□张忠德

近日，金湾区红旗镇应急办联合
红旗镇消防救援分局开展消防安全
专项检查，对一小型场所开出消防行
政处罚决定书并作出警告决定，这是
金湾区开出的首张消防委托执法罚
单。（《珠江晚报》4月6日02版）

消防执法是维护消防安全的重
要手段，基层消防执法是保障人民群
众生命财产安全的关键。今年 1 月
底，红旗镇消防安全指导服务中心揭
牌成立，揭牌仪式后，红旗镇人民政
府与金湾区消防救援大队签署消防
行政处罚及其行政检查委托协议。
消防执法权限“委托”下放到基层，既
解决了乡镇（街道）层面“隐患查得到，
整治难闭环”的问题，也推动消防安全
监管模式由“单一监管”向“综合监管”
转变。此次金湾区开出首张消防委托
执法罚单，标志着红旗镇消防委托执
法正式进入实体化运行，为打通基层
消防执法“最后一公里”开了好头。

过去，由于消防执法权限集中
在上级部门，基层在发现火灾隐患
时，往往难以进行有效的整治。如
今，通过将消防行政执法权委托给
乡镇（街道），不仅增加了执法力量，
也使得执法更加贴近实际、更加迅
速有效。基层部门有了执法权限，

能够及时对火灾隐患进行整治，确
保消防安全。事实证明，消防执法
委托可有效解决辖区路程远带来的
部门“想管管不好”、基层“想管不好
管”的执法瓶颈问题，从而实现消防
监督执法“关口前移”，补齐基层消
防工作有责无权短板，切实发挥基
层末端执法打击威慑作用，打通消
防监督执法“最后一公里”。

当然，仅仅推进消防执法委托
工作还不够，要想真正打通基层消
防执法“最后一公里”，还需要在其
他方面下功夫。比如，针对消防执
法范围广、专业性强的特点，区级消
防救援大队应采取派驻指导人员、
跟班作业等方式，全程指导和监督
受委托单位在委托权限范围内实施
的消防监督执法行为，并组织受委
托单位执法人员开展业务技能集中
培训，提高执法水平和业务能力。
同时，完善执法流程和制度，确保执
法公正、透明；上级部门要定期对基
层执法情况进行检查，发现问题及
时纠正，确保基层消防执法工作依
法依规进行。

打通基层消防执法“最后一公
里”，有助于提高消防安全水平，保
障人民群众生命财产安全。我们要
积极支持基层消防执法工作，不断
完善执法体系，提高执法能力，共
同守护美好家园。相信随着这一工
作的深入推进，基层消防执法将更
加有力，消防安全隐患将得到更好
的排查和整治，人民群众的生命财
产安全也将得到更加有力的保障。

消防委托执法
进一步夯实基层消防力量建设

以色列军队近日空袭加沙地带中
部城市代尔拜拉赫，造成慈善组织“世
界中央厨房”7名工作人员死亡。联合
国秘书长古特雷斯发问，新一轮巴以冲
突已导致196名人道主义援助人员死
亡，为什么会这样！作为以色列的盟
友，美国对空袭口头批评的同时，却在

“世界中央厨房”遭袭当天，批准向以色
列提供1000多枚MK-82炸弹和1000
多枚小直径炸弹。世人愈发看清，美国
政客对以色列的“批评”和“不满”都是
转移舆论压力的幌子，对以色列实打实
的武器支持才是美国的真实态度。

新一轮巴以冲突已持续半年，
以色列在加沙地带的军事行动已
造成超过 3.3 万人死亡、逾 7.5 万人
受伤。联合国日前警告，约 110 万
加沙民众正面临灾难性饥饿危机，

“ 加 沙 的 苦 难 每 时 每 刻 都 在 加
剧”。以色列和美国在国际社会上
面临巨大的道义质疑和舆论压力，
拜登政府的加沙政策在美国选民
中也日益招致批评抨击，美国这才
对以色列有了一两声批评。美国
政府 4 日首次警告以色列：若不改
变在加沙地带行动策略，美方将重
新考虑对以方支持。听起来似乎
美国要跟以色列“闹翻了”，但仍在
继续的军火输送又让人不禁怀疑，
这是不是两国演出的“双簧”？其
目的更像是为了减轻拜登政府在
国内国际舆论中的压力。然而，不
管如何作秀，源源不断输送战争武
器却是事实，美国对加沙正在承受
的苦难负有不可推卸的责任。

4 月 5 日，联合国人权理事会通
过一项决议，呼吁各国停止向以色

列 提 供 武 器 ，美 国 又 投 下 了 反 对
票。原因很简单，因为美国是以色
列武器供应的中坚力量。根据双方
2016 年签署的协议，美国将在 2019
年至 2028 年为以色列提供总计 380
亿美元的军事援助。而美国参议院
又于今年 2 月通过总额达 953 亿美
元的紧急预算法案，其中约140亿美
元用于援助以色列。据美国现任和
前任官员披露，冲突爆发后，美国政
府已秘密通过 100 多笔单独军售向
以色列输送大量武器，但迄今仅对
外公布了其中的两项；美国近日又
批准向以色列提供价值约25亿美元
的 25 架 F-35A 战机及配套发动机，
并授权向以色列提供超过 1800 枚
MK-84和500枚MK-82炸弹。

美国口口声声说要给巴以冲突
“灭火”，却不断在背后“拱火”。联
合国安理会所有决议都具有约束
力，这是《联合国宪章》规定的义
务，是每个成员国加入联合国时都
作出的承诺。3 月 25 日，在美国多
次“一票否决”进行阻挠无果之后，
安理会终于通过加沙地带立即停火
的决议，然而美国却声称该决议“不
具备约束力”，公然挑战联合国的权
威性，阻碍加沙停火的实现。美国
一边向加沙地带空投杯水车薪的救
援物资，一边又向以色列输送成百
上千吨的弹药，就像加沙巴勒斯坦
民众所说，“美国人的炸弹从天而
降，中间夹带着几片面包”。

无论是派出国务卿到中东上演
“和平秀”，还是与以色列联手呈现
盟友分歧的“无力感”，都无法为美
国开脱。国际社会希望看到，美国
政客少一些惺惺作态的表演，多一
些推动停火的行动，第一步可以从
减少乃至停止输出军火做起。

新华社巴格达4月7日电

巴以冲突
要停火不要军火

前任规划的项目烂尾，前任定下
的 政 策 作 废 ，前 任 承 诺 的 事 情 不 算
数……新官不理旧账，是多年来影响
一些地方营商环境的痼疾。

近年来，从中央到地方，各级政府陆
续出台相关措施，持续整治“新官不理旧
账”行为，为此还建立健全政府失信责任
追究制度和政务诚信监测预警系统。

然而，有的地方“新官不理旧账”

现象仍不时出现，成为企业不敢大胆
投资 、不能加速发展的重要制约因
素。其伤害的不仅是企业的生产经营
和地方的经济发展，还包括政府的公
信力。

新官理旧账，是构建良好营商环
境的应有之义和现实需求。

保持政策的稳定性、连续性，构建
稳定的政策环境，是企业安心生产经
营、开拓市场必不可少的条件，也是增
强预期、放心增资扩产的动力来源。
要求新官理旧账，可以消除企业的“换
届焦虑”“领导干部调整焦虑”，让企业

相信政府的承诺不会变、政策不会变，
会一任接着一任干、一张蓝图绘到底，
放手发展壮大。

新官理旧账，是对领导干部作为
与担当的考验。

新任领导干部面对“旧账”，特别
是一些“麻烦事”，不能简单推倒重来、
另起炉灶，要认真对待、善始善终。遇
到问题，不能推卸逃避、置之不理，要
积极应对、妥善解决。在技术创新变
革迭代不断加快的当下，更需要各级
领导干部以政治担当提高治理能力，
既要避免政策“翻烧饼”，也要根据变

化的实际情况优化调整。
新官理旧账，是法治政府、诚信政

府建设的重要内容。
政贵有恒，治须有常。尊重契约

是法治的基础，要强化规则意识，倡导
契约精神。诺不轻毁，言出必行，是中
华民族的优秀传统文化。要避免换了
领导就把合同、契约当废纸，各级政府
应在信用建设中起表率作用，着力解
决朝令夕改、损害市场公平交易、危害
企业利益等政务失信行为，促进营商
环境优化，不断增强企业投资信心。

新华社广州4月6日电

□江德斌

今年清明节，“AI 复活亲人”业务
在网上热度飙升。对这一新生事物，人
们看法不一。有人认为有助疗愈失亲
之痛、弥补未竟之憾；也有人觉得这是

“在伤口上撒盐”，存在伦理与法律上的
争议。但在殡葬业人士眼中，“复活亲
人”远非AI技术运用的终点，背后还藏
着一个更为雄心勃勃的计划——“数字
永生”。今后，也许每个人都可以提前
备份自己的人生，在数字世界实现生命
数据的永恒留存。

近年来，随着 AI 技术高速发展，数
字人制作成本大幅降低，曾经几千元
甚至上万元才能做到的事，如今不到
百元就能完成。比如，只需一张逝去

亲人的正面照片，花 5 元钱就能让人
“动起来”，会眨眼、会微笑；花 50 元能
让照片“开口说话”；花 90 元还能配上
逝者原声。虽然受到技术制约，此类
数字人较为粗糙，但是 AI 技术一日千
里，假以时日，栩栩如生的数字人形象
将会出现，甚至科幻电影里的“数字永
生”也可实现。

通过数字化手段还原个人形象、
动作，达到“复活亲人”的效果，进而通
过访谈、音频采集和视频采集等形式，
留存更多真实的数据，保存个人的记
忆、思想、人格特征，开展“数据演绎”，
以实现某种形式的“永恒存在”，让亲
人在虚拟世界里实现“永生”。这一技
术具有广阔应用前景，能够更好地纪
念逝者，抚慰治愈心理伤痛，让本无感
情属性的人工智能，成为承载温情的
容器。

但同时，“数字永生”做为一个全
新技术，带有新生事物特有的颠覆性，
给大众和社会形成巨大冲击，衍生出

一系列伦理、法律和社会问题，如果不
加以规制，任其随意使用，将会在利益
诱惑下，暴露出伦理道德、个人隐私泄
露、网络欺诈等多种风险。前不久，部
分商家未经授权许可，擅自利用 AI 技
术“复活”明星，并在网络上散播相关
视频内容，就给明星家属带来心理伤
痛，并涉嫌侵犯其合法权益。

因此，“数字永生”技术不可滥用，
需要未雨绸缪，尽快制定相关规则，引
导其有序规范发展，以确保技术良性
发展，在持续迭代升级过程中，应用在
合理的场景范围内，实现正面价值的
最大化和潜在风险的最小化。

由于“数字永生”涉及到数据的长
期保存和处理，因此需要拟定技术标
准，确保数据的兼容性和安全性。应
鼓励企业加强数据保护技术的研发，
防止数据丢失、篡改或泄露。在数字
化人格的创建、存储、使用和销毁等方
面，也需加以严格规范，有章可循，确
保技术正确使用，防范“脱轨”。

“数字永生”技术需要尊重社会伦
理道德规范，应当尊重人的尊严和权
利，在制作数字人时，要获得合法授
权，并全力保护个人隐私，避免对个
人身份的滥用和侵犯。同时，对于可
能出现的法律纠纷，如数字人格的版
权问题、继承问题等，也应有相应的
法律规定予以解决。考虑逝者的数字
人形象，涉及到“数字遗产”传承问题，
应明确数字信息的所有权和使用权，
确保该项“数字遗产”得到妥善管理和
尊重。

□丁焕松

近日，前山街道新综治中心揭牌
启用，标志前山街道在基层社会治理
工作上迈出重要一步。该中心创新搭
建“1+6+N”基层社会治理工作体系新
核心枢纽，通过整合资源、优化流程、
提升服务质量等措施，为街道社会治
理工作提供更加有力支持。（《珠江晚
报》4月6日02版）

前山街道多措并举加强基层综治
中心建设，体现我市推进“1+6+N”基
层社会治理体系建设成果，有助于打
造“一站式”矛盾纠纷多元化解平台，
夯实市域社会治理“底座”。

突出资源整合，提升聚合能力。
基层综治中心是基层社会治理前沿
阵地，也是我市推进“1+6+N”基层社
会治理工作体系建设关键节点。要
统筹基层政法力量和相关综治部门
入驻镇（街）综治中心，做实做强“一
厅五室”（群众接待厅、矛盾纠纷调处
室、监控研判室、网格管理中心工作
室、社会心理服务室、部门人员入驻
办公室）功能，推动矛盾纠纷就地化
解，努力将其打造成为矛盾纠纷化解

“终点站”。
注重制度先行，强化规范建设。

正所谓，制度管长远，规范管长效。要
建立健全基层矛盾纠纷预防化解工作
指引、协作配合、例会研判、监督管理
等工作制度，优化受理、分拨、办理、评
价工作流程，完善中心与法院、公安、
司法、信访等部门间联动联调机制，建
强集信访接待、矛盾联调、法律援助、

心理安抚等于一体的综合性工作平
台，助力综治中心规范化建设。

创新方式方法，推动多元化解。
矛盾纠纷化解既要靠政府部门联动
发力，也要广泛发动社会力量参与。
要坚持和发展新时代“枫桥经验”，引
导公检法司等基层政法力量和信访、
人社等相关职能部门以及工青妇等
人民团体共同参与基层一线矛盾纠
纷化解，同时吸纳社区能人、律师、社
会工作者、心理咨询师等社会力量参
与矛盾纠纷化解工作，形成以人民调
解为基础，各类调解优势互补、有机
衔接、协调联动的工作格局。

坚持以人为本，增强业务本领。
网格员是基层社会治理主力军 ，也
是平安建设一线的“哨兵”。要利用网
格员人熟、地熟、情况熟的优势，提高
网格化服务管理水平，不断提升矛盾
纠纷排查和风险隐患发现的能力，及

时发现、上报、处置网格事件。通过加
强网格员特别是专职网格员队伍建
设，持续开展业务技能培训，打造一支
素质过硬、作风优良、业务娴熟的网格
员队伍。

发挥激励作用，提高调解效能。
基层矛盾纠纷化解工作难度大、日常
任务重，要建立基层矛盾纠纷化解激
励制度，对于在工作中成功化解矛盾
纠纷的，根据简单复杂程度给予相应
的奖励或补贴，同时每年组织开展优
秀调解员评选表彰活动，调动广大基
层工作人员参与矛盾纠纷化解工作的
积极性、主动性。

只要深入推进“1+6+N”基层社会
治理工作体系建设，发挥基层综治中
心作为社会矛盾纠纷排查化解“感知
器”和基层社会治理“桥头堡”作用，我
们就能筑牢平安稳定“第一道防线”，
更好服务保障珠海高质量发展。

□邱风

“0 糖”“0 卡”“0 脂肪”已经成为很
多饮料的卖点，如何选购？据报道，日
前，上海市卫生健康委启动“首批营养
健康指导试点项目”，指导居民如何选
择健康食品。而在这些试点项目中，
就包括饮料“营养选择”分级标识试
点。这是我国首次推出饮料“营养选
择”分级标识，综合反映饮料中的糖、
脂肪等含量。

推出首个饮料“营养选择”分级标
识，正当其时。现实中，无论是现制的

奶茶，还是瓶装饮料，“无糖”“低糖”“0
卡”经常成为卖点。对于普通消费者
来说，拘囿于相关知识匮乏，实在无法
弄清楚所谓的“无糖”“低糖”“0 卡”是
否属实，又意味着什么？

此外，“非乳源性糖”“饱和脂肪”
“反式脂肪”“非糖甜味剂”等，都是饮
料配料表的常客，消费者看得到喝得
到，却熟悉又陌生，也弄不清它们的来
路，以及如何分辨它们的作用。在这
种背景下，启动“首批营养健康指导试
点项目”富有现实意义。

以饮料营养分级为例。据报道，相
关机构根据饮料中“非乳源性糖”“饱和
脂肪”“反式脂肪”“非糖甜味剂”等4种
成分含量，评定等级从高至低，标识
ABCD四级，推荐程度逐步递减。对于

消费者来说，有了这把“标尺”，在选购
饮料时，自然可以选择更利于自身健
康、更符合健康规范的饮料。

据了解，我国饮料行业市场规模
2022 年 约 1.25 万 亿 元 ，2021 年 以 及
2022 年的饮料总产量接近 1.9 亿吨。
另有数据显示，2023 年全国新茶饮市
场规模预计达 1498 亿元，2025 年市场
规模有望突破 2000 亿元。这是一个惊
人的数据，也是一个庞大的市场。对
于相关机构来说，启动“首批营养健康
指导试点项目”应确保公正，这样才更
有指导意义。

据介绍，首批参与饮料“营养选
择”标识试点的奶茶饮料品牌企业有 4
家。相关品牌已经陆续在饮料包装、
点单程序、菜单等地方，标注 A、B、C、

D“营养选择”分级标识。期待更多的
企业、商家参与其中，为消费者的健康
而双向奔赴，也期待饮料分级试点稳
步推进，在试点中采集广泛民意，推动
该项目更为健全。与此同时，对于厂
家和商家来说，也要遵守相关规范。
比如，在具体标注产品成分时应如实，
而不能误导消费者。其实，无论商家
还是消费者都应严格遵守健康规范，
塑造健康的饮食之道。

“现代化最重要的指标还是人民
健康，这是人民幸福生活的基础。”营
养健康指导事关全民健康，事关健康
中国建设。为此，从商家到企业，从监
管部门到相关机构等，应共同努力把
这件攸关全民健康的事做得更到位、
更见效。

稳定企业预期需要新官理旧账

构建基层治理“综合体”打造矛盾纠纷“终结地”

“首批营养健康指导试点项目”意义非凡

“数字永生”技术应用需防范“脱轨”